
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 金刚石深加工及人工培育钻石生产项目

建设单位： 山西晋献金刚石实业有限公司

编制日期： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制





编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称 金刚石深加工及人工培育钻石生产项目

建设项目类别

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（签章） 山西晋献金刚石实业有限公司

统一社会信用代码 91141061MAD24KDH0Y

法定代表人（签章） 吕定顺

主要负责人（签字） 吕定顺

直接负责的主管人员（签字） 吕定顺

二、编制单位情况

单位名称（签章） 山西中致环保技术有限公司
[...]
境影

响和

保护

措施

4.1废气

表 4.1-1 废气污染源产生排放情况表

污染源名称 酸洗 食堂

污染物种类 硫酸雾 氮氧化物 油烟

排放方式 有组织 无组织

废气量（Nm3/h） 10000 2000

污染

物产

生情

况

浓度（mg/m3） 50 8.33 /

产生量（kg/h） 0.5 0.08 0.011

核算方法 类比法 类比法 物料衡算法

污染

防治

措施

治理设施 酸雾净化器 / 油烟净化器

收集效率（%） 100 / /

处理效率（%） 90 / 75

污染

物排

放情

况

浓度（mg/m3） 10 8.33 0.5

排放量（kg/h） 0.1 0.08 0.001

核算方法 类比法 类比法 物料衡算法

年运行时间（h/a） 2400 2400 900

年排放量（t/a） 0.24 0.2 0.0025

排放

参数

排气筒高度（m） 15 /

出口内径（m） 0.4 /

温度 (℃) 25 /
本项目运行时，破碎投料时由配套空压机采用负压将其吸入气流磨内部，几乎不

产生粉尘；一、二次破碎产生的粉尘由气流磨自带压力回收仓对其进行回收过滤，废

气回用于投料口的原料吸入，因此无粉尘排放；烘干时产生的主要为水蒸气，可自由

挥发，不会对周边环境造成污染；筛分时采用密闭式超声波振动筛进行筛分，投料时

采用电磁给料机送入振动筛内容，粉尘位于设备内部，无粉尘排放。

本项目废气污染源主要为食堂产生油烟及酸洗时产生的硫酸雾及氮氧化物：

（1）酸洗时产生的硫酸雾及氮氧化物

根据企业提供信息，生产过程中根据硫酸、硝酸与污染物反应的剧烈程度不定期

更换酸洗时用的硫酸及硝酸，硫酸用量约为40t/a，硝酸4t/a。类比同类型项目，酸洗时

硫酸雾的产生量约为硫酸用量的3%，氮氧化物的产生量约为硝酸用量的5%；则本项目

生产运营过程中硫酸雾的产生量约为1.2t/a，氮氧化物的产生量约为0.2t/a。

环评要求设置全封闭酸洗间，酸洗工序在其内部进行，车间内设负压，接一套酸

雾净化器处理后经1根15m高排气筒排放。

本项目年工作300d，每天工作8h，则硫酸雾的产生浓度为50mg/m3，产生量为

1.2t/a，产生速率为0.5kg/h，则有组织硫酸雾的排放浓度为10mg/m3，排放量为0.24t/a，



— 27 —

排放速率为0.1kg/h；氮氧化物的产生浓度为8.33mg/m3，产生量为0.2t/a，产生速率为

0.08kg/h，则有组织氮氧化物的排放浓度为8.33mg/m3，排放量为0.2t/a，排放速率为

0.08kg/h。

表4.1-2 酸雾净化器主要参数一览表

序号 项目 技术指标

1 风量 10000m3/h

2 净化效率 ≥80%

3 装置内部断面气流速度 0.6~1.5m/s

4 工作压力 900pa

5 停留时间 4S左右

6 最小气液比 2

7 循环水量 15m3/d

8 喷淋形式 2级喷淋

9 吸收剂 2%~6%氢氧化钠溶液

10 吸收原理 利用酸碱反应吸收酸性气体

污染防治技术可行性分析：

本项目废气中污染物主要为硫酸雾、氮氧化物，其中硫酸雾主要成分为H2SO4，本

项目所用酸雾净化器其主要工艺为碱液喷淋，硫酸可与碱液反应从而达到中和的作用

（H2SO4+2NaOH=Na2SO4+2H2O），从而达到去除硫酸的作用，因此，该污染防治技术

属于可行性技术。

（2）食堂油烟

本项目设有食堂，选用液化气为燃料，在烹饪过程中会产生油烟。根据对餐饮企

业的类比调查，目前人均日耗色拉油量约30g，就餐人按40人计，该项目色拉油用量

0.36t/a。根据不同的烧炸工况，油的挥发量不同，按日进行烧炸工况3小时计，油的平

均挥发量为总耗油量的2.83%，则油烟产生量约为0.01t/a（0.011kg/h）。一般一个大型

基准灶头可满足100人需求，本项目就餐人数共40人，拟采用1个大型基准灶头，根据

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求食堂在基准灶头上方安装一台排风

量为2000m3/h，处理效率大于75%的油烟净化器，处理后其油烟量经1根烟囱排放至厨

房外，则油烟的排放量为0.0025t/a（0.001kg/h），排放浓度为0.5mg/m3。



— 28 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2废水

表4.2-1 废水污染源基本情况表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染

物产

生浓

度
mg/
L

污染

物产

生量
t/a

治理设施

废水

排放

量
m3/a

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况 排放标准

处理

能力

治

理

工

艺

治

理

效

率

是

否

为

可

行

技

术

编

号

及

名

称

类

型

地理坐标

标准名称
限值
mg/
L经度 纬度

职工

生活

生

活

污

水

CODcr 300 0.086 / / / /

288

300 0.086

间

接

排

放

侯马

市政

通污

水处

理有

限责

任公

司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

污

水

排

放

口
D
W0
01

一

般

排

放

口

111.41
2423

35.61
5529

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

（GB/T31
962-

2015）A
级标准

500
BOD5 200 0.058 / / / / 200 0.058 350
NH3-N 30 0.009 / / / / 30 0.009 45
总磷 5 0.002 / / / / 5 0.002 8
SS 300 0.086 / / / / 300 0.086 400

食堂

食

堂

废

水

CODcr 300 0.13 / / / /

432

300 0.13 500
BOD5 200 0.086 / / / / 200 0.086 350
NH3-N 30 0.013 / / / / 30 0.013 45
SS 300 0.13 / / / / 300 0.13 400
LAS 15 0.007 / / / / 15 0.007 20

动植物

油
120 0.052 2m3/

d

隔

油

池

90
% 是 12 0.005 100

纯净

水净

化器

清

净

下

水

盐类 1000 0.06 / / / /

59.5

1000 0.06
不

外

排

用于

厂区

绿化

及洒

水

/ / / / / /

/

氯化物 200 0.012 / / / / 200 0.012 /



— 29 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目运营期产生的废水主要为纯净水净化器产生的清净下水；职工生活产生

的生活污水及食堂废水；

（1）生活污水

本项目职工人数为 40人，厂内不设宿舍，参照《山西省用水定额 第 4部分：

居民生活用水定额》（DB 14/T1049.4-2021），生活用水量按 30L/人·d计，生活用

水量 1.2m3/d（360m3/a）；职工生活污水排水系数取 0.8，则排水量为 0.96m3/d

（288m3/a），生活污水直接排入市政污水管网，最终进入侯马市政通污水处理有限

责任公司。

（2）食堂废水

本项目设有食堂，参照《山西省用水定额 第 3 部分：服务业用水定额》

（DB14/T 1049.3—2021），食堂用水量按 15L/人·次，食堂每日供应 3餐，就餐人

数 40人，则食堂用水量为 1.8m3/d（540m3/a）；食堂废水排水系数取 0.8，则排水

量为 1.44m3/d（432m3/a），经隔油池处理后与生活污水一起排入市政污水管网，最

终进入侯马市政通污水处理有限责任公司。

（3）清净下水

纯净水净化器产生的废水约为处理水量的 10%，本项目共需净化约 596m3/a，

则其排出的清净下水量约为 59.5m3/a，则本项目清净下水的排水量为 59.5m3/a，清

净下水经混凝沉淀后用于厂区绿化及洒水抑尘等。

（4）污水排入污水处理厂的可行性分析

侯马市政通污水处理有限责任公司位于山西省临汾市侯马市路西南门外，目

前已建成投运规模为 6万 m3/d，其中原处理规模达到 4万 m3/d主体工艺采用改良型

A2/O+JSBC生化工艺，后扩建 2的 2万 m3/d主体工艺采用格栅+沉砂池+BBR生化

反应池+混凝沉淀池+D 型滤池处理，污水处理厂排放口 COD、氨氮、总磷执行

《污水综合排放标准》（DB14/1928-2019），其他污染物执行城镇污水处理厂污染

物排放标准（GB 18918-2002）一级 A标准。其主要承担侯马市城市生活污水的处

理及企业的中水生产及供应业务，覆盖本项目区域，园区目前污水管网已接入政

通污水公司污水收集管网。侯马市政通污水处理有限责任公司现实际处理量约为

3.5 万 m3/d，扔有 0.5 万 m3/d 的富裕处理能力，可满足本项目的污水处理量。

4.3噪声

（1）主要噪声源

本项目产生的噪声主要为气流磨、超声波振动筛、自动洗料机、洗酸机、金刚

石自动分选机、烘箱、空压机、超声波清洗机及纯净水净化器等设备运转产生的噪

声，各主要噪声源源强见下表：



— 30 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4.3-1主要噪声设备声源汇总表

序

号

建筑物

名称
声源名称

声功率级

/dB（A）
声源控制措

施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A
）

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外距

离/m
1

生产车

间

气流磨 90

选用低噪声

设备、基础

减震、建筑

隔声等。

30 30 2 15 66.5

昼

15 46 1
2 气流磨 90 50 30 2 15 66.5 15 46 1
3 超声波振动筛 90 30 35 1 15 66.5 15 46 1
4 超声波振动筛 90 30 37 1 15 66.5 15 46 1
5 超声波振动筛 90 30 39 1 15 66.5 15 46 1
6 超声波振动筛 90 30 41 1 15 66.5 15 46 1
7 超声波振动筛 90 30 43 1 15 66.5 15 46 1
8 超声波振动筛 90 30 45 1 15 66.5 15 46 1
9 超声波振动筛 90 30 47 1 15 66.5 15 46 1
10 超声波振动筛 90 30 49 1 15 66.5 15 46 1
11 超声波振动筛 90 30 51 1 15 66.5 15 46 1
12 超声波振动筛 90 30 53 1 15 66.5 15 46 1
13 超声波振动筛 90 50 35 1 20 64 15 44 1
14 超声波振动筛 90 50 37 1 22 63.2 15 43 1
15 超声波振动筛 90 50 39 1 24 62.8 15 43 1
16 超声波振动筛 90 50 41 1 26 61.7 15 42 1
17 超声波振动筛 90 50 43 1 28 61.1 15 41 1
18 超声波振动筛 90 50 45 1 30 60.5 15 40 1
19 超声波振动筛 90 50 47 1 32 59.9 15 40 1
20 超声波振动筛 90 50 49 1 34 59.4 15 40 1
21 超声波振动筛 90 50 51 1 35 59.1 15 39 1
22 超声波振动筛 90 50 53 1 35 59.1 15 39 1
23 自动洗料机 80 35 70 1 20 54 15 35 1



— 31 —

24 自动洗料机 80 37 70 1 22 53.2 15 34 1
25 自动洗料机 80 39 70 1 24 52.8 15 33 1
26 自动洗料机 80 41 70 1 26 51.7 15 32 1
27 自动洗料机 80 43 70 1 28 51.1 15 32 1
28 自动洗料机 80 45 70 1 30 50.5 15 30 1
29 自动洗料机 80 47 70 1 32 49.9 15 30 1
30 自动洗料机 80 49 70 1 34 49.4 15 30 1
31 自动洗料机 80 51 70 1 36 48.9 15 30 1
32 自动洗料机 80 53 70 1 38 48.4 15 30 1
33 洗酸机 80 35 75 1 40 48 15 30 1
34 洗酸机 80 39 75 1 42 47.5 15 30 1
35 洗酸机 80 43 75 1 44 47.1 15 30 1
36 洗酸机 80 47 75 1 46 46.7 15 30 1
37 金刚石自动分选机 80 20 80 1 5 66 15 46 1
38 金刚石自动分选机 80 22 80 1 7 63.1 15 44 1
39 金刚石自动分选机 80 24 80 1 9 61 15 41 1
40 金刚石自动分选机 80 26 80 1 11 59.2 15 40 1
41 金刚石自动分选机 80 28 80 1 13 57.7 15 38 1
42 金刚石自动分选机 80 30 80 1 15 56.5 15 37 1
43 金刚石自动分选机 80 32 80 1 17 55.4 15 36 1
44 金刚石自动分选机 80 34 80 1 19 54.4 15 34 1
45 金刚石自动分选机 80 36 80 1 21 53.6 15 34 1
46 金刚石自动分选机 80 38 80 1 23 52.8 15 33 1